
Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční podpory TA ČR.

Autorské právo v akademické sféře v praxi

RNDr. Alena Vondráková, Ph.D.

alena.vondrakova@upol.cz

Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého v Olomouci



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Autorské právo – co jsme se dozvěděli?

• proč řešíme autorské právo na akademické půdě?

• vědecký nebo hospodářský význam

• jak by měla vypadat efektivní ochrana autorských práv

• autorské právo by nemělo být chápáno jako 
negativní záležitost omezující naše konání, ale naopak
v pozitivním pojetí, jako prostředek hledání nových cest 
pro naši práci při využívání práce jiných 
(s respektováním práv původních autorů a s ohledem na etická pravidla)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Nejen autorské právo…

• osobnostní práva, absolutní a relativní majetková práva 

• Autorská práva 

– mapy, produkty GIS, databáze, know-how, goodwill, obchodní 

tajemství, počítačový program, vědecký objev, apod.

• Průmyslová práva 

– práva k vynálezům, průmyslovým vzorům, užitným vzorům, 

zlepšovacím návrhům, novým metodám

• Práva na označení 

– práva k ochranným známkám, obchodní firmě, proti nekalé 

soutěži

• Patentové právo

• Etické zásady



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

AKADEMICKÁ

TVORBA

plagiátorství
softwarové 

pirátství

autoplagiátorství
ochrana

myšlenek

vědecká

práce

A čím se setkáváme na akademické půdě?



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Norma ČSN ISO 5127-2003 uvádí...

„plagiátem je představení duševního díla jiného autora propůjčeného 

nebo napodobeného celku nebo z části, jako svého vlastního“

Plagiát tedy je:

– výtvor, jehož autorem je ve skutečnosti někdo jiný, než kdo se za autora 

označuje

– dílo, kdy někdo převezme část cizího textu, aniž by respektoval citační 

licenci 

– dílo, které porušuje citační pravidla vědecké práce

Co je to plagiátorství?



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

• autorskoprávní problematika vs. akademická tvorba

• autorské právo nechrání samotné myšlenky, ale pouze jejich 

tvůrčí vyjádření

• z hlediska autorského práva není problém, když se někdo 

inspiruje cizí myšlenkou, aniž by uvedl zdroj své „inspirace“

• akademické pojetí plagiátorství je odlišné – pravidla 

akademické tvorby chrání již samotné myšlenky (Koukal, 2012)

• z tohoto důvodu se uveřejňují i citace vzorců a parafrází 

myšlenek

Lze se dopustit plagiátorství, které není porušením autorského 

práva, ale je porušením pravidel akademické tvorby.

Více významů?



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Co jsou to pravidla akademické tvorby?

• nejsou specifikována zákonem, ale většinou samostatně 
jednotlivými školami

• na UP například 
ETICKÝ KODEX AKADEMICKÝCH A ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ 

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI (platný od roku 2008)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Řeší se to?

Masarykova Univerzita v Brně (2014)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Uniorbis – Svět univerzit (2014)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

MAFRA (2014), Česká televize (2009)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Autoplagiátorství

• tzv. self-autoplagiarism (Samuelson, 1994)

• případ, kdy je z různých důvodů opakovaně použito určité dílo, 
které bylo autorem již dříve použito

• z pohledu AP dochází pouze k opětovnému použití stejným 
autorem, dochází ale k porušení akademické etiky a často 
i k porušení autorskoprávní licence vydavatele prvního díla

• Pamela Samuelson (Samuelson, 1994):
– běžná praxe u konferenčních příspěvků publikovaných v časopise

– předložení problematiky jinému publiku

– dříve uvedené myšlenky jsou natolik důležité, že je vhodné je 
opakovat bez jakékoliv úpravy nebo dodatku



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

MAFRA (2008)

Diplomkyabakalarky.cz (2014)

TAKTO NE!!!



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Jak postupovat při psaní kvalifikační práce?

• nesprávným použitím je opsání celého textu bez citace a bez úprav

Originální text:
„Počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Už primitivní člověk zobrazoval své 
představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký význam. Archeologické 
nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Nachází se v jeskyních namalované na zdech nebo 
vyryté do skalních stěn, „příruční mapy“ byly vyryty na kostech či na mamutích klech, v pozdější 
době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích kůžích a dalších materiálech.“

Nesprávné použití:
„Počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Už primitivní člověk zobrazoval své 
představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký význam. Archeologické 
nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Nachází se v jeskyních namalované na zdech nebo 
vyryté do skalních stěn, „příruční mapy“ byly vyryty na kostech či na mamutích klech, v pozdější 
době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích kůžích a dalších materiálech.“



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Jak postupovat při psaní kvalifikační práce?

• neúplným vyznačením citovaného textu

Originální text:
„Počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Už primitivní člověk zobrazoval své 
představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký význam. Archeologické 
nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Nachází se v jeskyních namalované na zdech nebo 
vyryté do skalních stěn, „příruční mapy“ byly vyryty na kostech či na mamutích klech, v pozdější 
době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích kůžích a dalších materiálech.“

Nesprávné použití:
„Vondráková (2013) uvádí, že počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Už primitivní 
člověk zobrazoval své představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký 
význam. Archeologické nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Nachází se v jeskyních 
namalované na zdech nebo vyryté do skalních stěn, „příruční mapy“ byly vyryty na kostech či na 
mamutích klech, v pozdější době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích 
kůžích a dalších materiálech.“



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Jak postupovat při psaní kvalifikační práce?

• parafrází bez uvedení pramene

Originální text:
„Počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Už primitivní člověk zobrazoval své 
představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký význam. Archeologické 
nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Nachází se v jeskyních namalované na zdech nebo 
vyryté do skalních stěn, „příruční mapy“ byly vyryty na kostech či na mamutích klech, v pozdější 
době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích kůžích a dalších materiálech.“

Nesprávné použití:
Historie lidstva je tak stará, jako kartografie sama. Primitivní člověk zobrazoval své představy 
a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký význam a archeologické nálezy 
dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Ty se přitom nacházejí v jeskyních namalované na zdech 
nebo vyryté do skalních stěn, různé další mapy byly vyryty na kostech či na mamutích klech, 
v pozdější době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích kůžích a dalších 
materiálech.



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Jak postupovat při psaní kvalifikační práce?

• uvedení závěrů, které nepatří do původního textu

Originální text:
„Počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Už primitivní člověk zobrazoval své 
představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla nějaký význam. Archeologické 
nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly. Nachází se v jeskyních namalované na zdech nebo 
vyryté do skalních stěn, „příruční mapy“ byly vyryty na kostech či na mamutích klech, v pozdější 
době i na hliněných destičkách, kovových předmětech, dobytčích kůžích a dalších materiálech.“

Nesprávné použití:
Vondráková (2014) uvádí, že počátky kartografie sahají daleko do historie lidstva. Dále uvádí, že už 
primitivní člověk zobrazoval své představy a znalosti do nákresů známých míst, která pro něj měla 
nějaký význam. a tento význam byl jednoznačně velký, jinak bychom se jimi dnes nezabývali. Dále 
autorka uvádí, že archeologické nálezy dokládají, jak tyto nákresy vypadaly....



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Jak správně datové zdroje využívat?

• nejdůležitější jsou licence a oprávnění
– copyright ©

– public domain a GNU General Public licence

– cardware, freeware, shareware, OEM, open-source

– CreativeCommons

Záleží na tom, co je vytvářeno, rozdílná pravidla platí pro:
– odborné a vědecké práce (články, studie apod.)

– výukové materiály (šířené/prezentované)

– komerční využití

– šíření (i nekomerční, neziskové apod.)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Základní pravidla (Koukal, 2012)

• Pokud nevím, zda mám citovat, cituji.
• Citační odkaz je potřeba provést vždy tam, kde je použita cizí 

myšlenka.
• Cizí myšlenky je potřeba uvádět pravdivě.
• Není vhodné citovat tzv. „z druhé ruky“, zvláště u překladů. 

Pokud je to nutné, je přípustné jen uvedení druhotné citace 
(např. Zimová, 2008 in Veverka, 2012).

• Je lepší používat citace přímé (označit cizí text do uvozovek a uvést 
odkaz na pramen).

• Je potřeba konkrétní zdroj co nejlépe lokalizovat.
• Vědecká práce by měla obsahovat maximálně 20 procent přímých 

citací ve vztahu k celkovému objemu textu.
• Pro předcházení plagiátorství je možné využít celou řadu citačních 

způsobů (normy ČSN, ISO, citační systémy časopisů, Harvardský 
systém atd.)



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Proč se touto problematikou zabývat?

• dodržování platných zákonů a etických pravidel

• respekt a ochrana děl původních

• ochrana výsledného vlastního díla

• pokud budou všichni spolupracovat, bude efektivita
ochrany autorských práv vysoká a současně bude
zajištěna nejvyšší možná efektivita využití autorských
děl k dalšímu rozvoji kartografie a geoinformatiky



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Tři úrovně řešení autorsko-právní problematiky

• prvky prevence
– odborná osvěta, všeobecný koncensus a závazná pravidla

– u kartografických děl např. záměrné chyby, speciální povrchy, 
vodoznak, apod.

• prvky restrikce
– omezení dostupnosti dat, dostupnosti kartografického díla, 

apod.

– omezení šíření dat, přísnější vyhlášky, normy, směrnice

• sankce
– řešení v případě zneužití díla

– trestněprávní a občanskoprávní rovina



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Kdy, kde a jak řešit?

www.apkg.upol.cz



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční spoluúčasti TA ČR.

Zdroje informací

• KOUKAL, Pavel. Autorská práva: Učební texty k semináři: Projekt Centrum pro rozvoj výzkumu pokročilých řídících
a sensorických technologií. Brno: Ústav automatizace a měřící techniky, VUT v Brně, 2012.

• SAMUELSON, Pamela. Self-plagiarism or fair use. Communications of the ACM. vol. 37, issue 8, s. 21-25, 1994. DOI: 
10.1145/179606.179731. Dostupné z: http://portal.acm.org/citation.cfm?doid=179606.179731

• VONDRÁKOVÁ, Alena. Netechnologické aspekty mapové tvorby. Terra notitia, 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého
v Olomouci, 234 s., 2014. ISBN 978-80-244-3970-9

• Plagiátorství. MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ. [online]. 2014 [cit. 2014-11-26]. Dostupné 
z: http://www.muni.cz/study/plagiatorstvi?lang=cs

• Akademické podvody. UNIORBIS - SVĚT UNIVERZIT. [online]. 2014 [cit. 2014-11-26]. Dostupné 
z: http://www.uniorbis.com/cz/neco-vic/akademicke-podvody

• Zpravodajství IDNES. MAFRA A. S. [online]. 2014 [cit. 2014-11-26]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/prava-v-brne-
nasla-tri-plagiaty-univerzita-zridi-eticke-komise-p75-/domaci.aspx?c=A100511_075140_studium_taj 
a http://zpravy.idnes.cz/zlinska-univerzita-resi-plagiatorstvi-anonym-obvinil-dekana-pum-
/domaci.aspx?c=A080331_135842_studium_bar

• Česká televize. Poslanec Benda získal zřejmě neoprávněně doktorát [online]. 2009 [cit. 2014-11-26]. Dostupné z: 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/71260-poslanec-benda-zrejme-ziskal-neopravnene-doktorat/

• Zpravodajství IDNES. MAFRA A. S. [online]. 2008 [cit. 2014-11-26]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zlinska-
univerzita-usvedcila-dva-studenty-z-plagiatorstvi-pqb-/domaci.aspx?c=A080714_160329_studium_bar

• Diplomkyabakalarky.cz. job&school company s.r.o. [online]. 2014 [cit. 2014-11-26]. Dostupné z: 
http://www.diplomkyabakalarky.cz/



Tato prezentace je součástí projektu  TD020320
Zvýšení efektivity ochrany autorských práv v kartografii a geoinformatice.
Projekt je realizován za finanční podpory TA ČR.

Děkuji Vám za pozornost…

…a také za připomínky, podněty,
náměty k dalšímu řešení apod.

alena.vondrakova@upol.cz


